برخی
کارهــای عمرانــی از دوره قاجــار بــا توجه به
پیشنهادات ســرمایه گذاران داخلی و خارجی به
صورت واگذاری امتیاز و بهره برداری انجام شــد،
مانند اعطای امتیاز ســاخت راه آهن سراسری به
بارون دورویتر انگلیسی )1871م/1250ش( )که
انجام نشــد(، ساخت راه آهن تهران به ری توسط
سرمایه گذار بلژیکی )1888م/1267ش(، ساخت
نخستین کارخانه برق تهران )1905م/1284ش(
با ســرمایه بخــش خصوصی، کشــف نفت در
مسجدسلیمان )1908م/1287ش( توسط دارسی
انگلیسی و تاسیس شرکت نفت ایران و انگلیس
پترولیوم کنونی(، )بریتیش )1909م/1288ش(

تاریخچه و مزایای حضور بخش
خصوصی در طرح های عمرانی

محمدرضا حاجی علیخانی
کارشناس ارشد مدیریت پروژه مهندس عمران-

استفاده از سرمایه گذاری بخش خصوصی در طرح های عمرانی و زیرساختها سابقه طولانی
دارد. با توجه به رشد کشورهای درحال توسعه و کهنه شدن زیرساختها در کشورهای پیشرفته

ســاخت راه آهن جلفا به تبریز توســط روســیه
)1915م/1294ش(، ســاخت راه آهن بوشهر به
برازجان توســط انگلیسی ها )1918م/1297ش(
)که بعداً جمع شد(، ســاخت راه آهن زاهدان به
میرجاوه توســط انگلیس )1919م/1298ش( و
ساخت راه آهن 52 کیلومتری خزیمه به مسجد
سلیمان توســط شــرکت نفت انگلیس و ایران
)1924م/1303ش(. امــا کشــف نفــت و ورود
درآمد آن به بودجه دولــت از اوایل دوره پهلوی
عمــلًا موجب شــد که دولت از ســرمایه بخش
خصوصی بی نیاز شده و عملًا سیاست ها به طرف
عدم توجیه اقتصادی طرح ها و عدم رغبت بخش

خصوصی به سرمایه گذاری پیش رفت.

مزایای حضور بخش خصوصی
ح های عمرانی در طر